**Univerzita Karlova v Praze**

**Filozofická fakulta**

Ústav Blízkého Východu a Afriky

# **Bakalářská práce**

Tomáš Hartman

## **Setkávání Východu a Západu v díle Ahmeda Midhata a Rifá'a al-Tahtáwího**

Meeting of the East and the West in the Works of Ahmed Midhat and Rifa'a al-Tahtawi

Praha 2015

Vedoucí práce: PhDr. Petr Kučera, Ph.D.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze, dne 25. května 2015

.....

Tomáš Hartman

**Klíčová slova:**

literatura, Ahmet Midhat, Rifa'a at-Tahtáwí, Orient, osmanská literatura, arabská literatura, cestopis, kultura, kulturní kontakty, setkávání kultur

**Keywords:**

Literature, Ahmet Midhat, Rifa'a al-Tahtawi, Ottoman literature, Arab literature, travellogues, culture cultural contacts, meeting of cultures

### **Abstrakt (česky)**

Cílem této práce je zjistit na základě studia pramenů, jakým způsobem prezentovali dva blízkovýchodní autoři Rifāʿa aṭ-Ṭaḥṭāwī a Ahmet Midhat svým čtenářům obraz Západu. Toho se v této práci snažím docílit tematickou analýzou pramenů. Součástí práce je také popis životních osudů obou autorů a okolností, které vedly k uskutečnění jejich cest do Paříže. Tato část práce je primárně založena na sekundární literatuře, a je doplněna o poznatky z pramenů. Přínos této práce spočívá, vedle toho, že jde o první podobnou práci, která vedle sebe staví tyto dva autory, v tom, že sleduje obraz Západu ze dvou různých perspektiv, které se od sebe značně odlišují, a které přesto podávají podobný obraz.

### **Abstract (in English):**

The main goal of my thesis is to find out the methods that were used by two middle-eastern authors, Rifāʿa aṭ-Ṭaḥṭāwī and Ahmet Midhat, to present the image of the West to their readers based on analysis of their works. In this thesis I am trying to reach this goal by topic analysis of their source works in the first place. In the second part of this work I included the description of life-fates of these two authors and circumstances under which they realized their journeys to Paris. This part of my thesis is based mainly on secondary literature, but is amended by quotations from source works. The main contribution of this work is based on the fact that this is first work of its kind which compiles works of these two authors. At the same time this work presents the image of the West from two different perspectives that differ a lot from each other and yet provide us with image of the same kind.

## **Poděkování**

Tímto bych chtěl poděkovat vedoucímu mé bakalářské práce PhDr. Petru Kučerovi, Ph.D. za jeho rady a konstruktivní kritiku, kterou projevil v různých fázích psaní této práce. Dále bych chtěl poděkovat všem ostatním, kteří mi v průběhu práce poskytli cenné rady nebo povzbuzení.

Nakonec bych chtěl poděkovat mé rodině, která mě podporuje v době, kdy za zavřenými dveřmi píšu tuto práci a zvláště mé přítelkyni, která se mnou má trpělivost i ve chvílích, kdy nestíhám.

## Obsah

1. Úvod..... 7
2. Rifā‘a aṭ-Ṭaḥṭāwī, Ahmet Midhat a jejich cesty na „Západ“ ..... 11
2.1. Životní osudy ..... 11
2.1.1. Rifā‘a aṭ-Ṭaḥṭāwī ..... 11
2.1.2. Ahmet Midhat ..... 14
2.2. Cesty..... 16
2.2.1. Rifā‘a aṭ-Ṭaḥṭāwī ..... 16
2.2.2. Ahmet Midhat ..... 21
2.3. Sebereflexe..... 25
3. Analýza děl ..... 29
3.1. Seznámení s prameny..... 29
3.1.1. Tachlīṣ al-‘ibrīz fī talchīṣ Bārīz..... 29
3.1.2. Paris’te Bir Türk..... 31
3.2. Formování identity a sebevyjádření v dílech ..... 33
3.3. Tematická skladba děl..... 36
3.3.1. Faktory ovlivňující výběr témat ..... 38
3.3.2. Evropa ..... 39
3.3.3. Paříž..... 44
3.3.4. Frankové a ti další ..... 46
3.3.5. Ženy..... 52
3.3.6. Náboženství..... 52
3.3.7. Zábava ..... 61
3.3.8. Jídlo a stravování..... 63
3.3.9. Literatura ..... 63
3.3.10. Fantazie a realita: dvojí stylizace reality ..... 65
4. Závěr ..... 69
5. Bibliografie ..... 70
Seznam pramenů..... 70
Seznam odborné literatury ..... 70

## 1. Úvod

V mé snaze nalézt odpověď na otázky týkající se vlivu západního světa na život jedince jsem se rozhodl vybrat si jako téma své bakalářské práce setkávání západu a východu v dílech dvou muslimských intelektuálů - Ahmeda Midhata a Rifā'ya at-Ṭaḥṭāwīho. Tato práce se zabývá jejich cestami do Paříže a především zprávami, které o svých cestách nechali. Mým hlavním cílem v následné analýze děl bude sledovat, jaký obraz o Evropě předávali svým čtenářům.

Předmětem mé analýzy budou dva hlavní prameny: cestopis *Tachlīs al-'ibriz fī talchīs Bārīz*<sup>1</sup>, z pera egyptského intelektuála Rifā'ya at-Ṭaḥṭāwīho z roku 1835 a fiktivního cestopisu *Paris'te Bir Türk (Turek v Paříži)* osmanského novináře a spisovatele Ahmeda Midhata z roku 1876. Třetím dílem, které také částečně podrobím své analýze, je Midhatův reálný cestopis *Avrupa'da Bir Cevlan (Cesta po Evropě)*, který vyšel v roce 1890, a který do velké míry koresponduje s románem *Paris'te Bir Türk*.

Oba zvolené prameny byly ve své době velmi významnými a čtenými díly a jako takové měly velkou možnost zapůsobit na své čtenáře. Přestože jsou okolnosti jejich vzniku velmi rozdílné, obě díla mají společný zájem na tom poskytnout čtenáři informace o Evropě a západním způsobu života a jako vzor jim oběma slouží Paříž, kterou navštívili a která se stala středobodem jejich představ o Evropě.

Ačkoli díla Rifā'ya Rāfī'ya at-Ṭaḥṭāwīho a Ahmeda Midhata vzájemně ještě nikdo neporovnával, není tato práce myšlenkově zcela originální. Přinejmenším do té míry, co se práce zabývá vzájemným vlivem „Východu“ a „Západu“, existují výstižnější a fundovanější práce než je tato. Mojí snahou v této práci však je sledovat proces vzájemného poznávání z osobní roviny autora a jeho čtenářů, zaměřit tuto práci na osobní zkušenosti, momentální pohnutky a také na možnosti jejich zprostředkování. Oproti obvyklému jednostrannému evropskému pohledu vycházím v této práci „z druhé strany“ a zaměřuji se na autory přicházející na Západ z Blízkého východu, tedy na autory, kteří Evropu teprve poznávali. Téma vzájemného poznávání těchto dvou kultur považuji za zajímavé z toho důvodu, že je pouze jednostranné. Evropská kultura – a hlavně věda – nevratně změnila podobu celého Blízkého východu, aniž by blízkovýchodní civilizace ve stejnou chvíli výrazně ovlivnila ji. Oba autoři si jsou této nerovnováhy vědomi a oba se ve svých pracích snaží zaujmout k počínajícímu „přerodu“ muslimského světa své stanovisko. Tím, že se oba autoři nachází

---

<sup>1</sup> Název díla je poplatný dobové tradici a jeho souvislost s dílem je spíše metaforická. Doslovný překlad zní „Čištění zlata v krátké zprávě o Paříži“.

v různých fázích tohoto procesu, je zajímavé sledovat, jaká stanoviska se jim daří zaujímat a současné s tím předávat svým čtenářům.

Z toho vyplývá několik otázek, na které se v práci pokusím nalézt odpověď. První otázkou je, jestli oba autoři, přes to, jaké rozdíly mezi nimi panují, naleznou ve svých pracích společnou řeč. Jinými slovy, zajímá mě, jestli lze vysledovat nějaký společný muslimský diskurz, který slouží k popisu Západu. Mezi autory existují významné rozdíly, je mezi nimi velký časový odstup, mluví jiným jazykem, pochází ze zcela jiných zázemí, a dokonce i jejich díla jsou (až na společné hlavní téma) zcela odlišná. Tato práce se pokusí zodpovědět na to, jestli jsou tyto faktory nutným předpokladem pro to, aby byl i výsledek zcela odlišný.


[…]


<sup>222</sup> Ahmet Midhat. *Paris ‘te Bir Türk*. Ankara, 2000, s. 122-123.

<sup>223</sup> Ahmet Midhat. *Paris ‘te Bir Türk*. Ankara, 2000, s. 128-131.

### 3.3.8. Jídlo a stravování

Téma jídla, jak je pojímáno v *Tachlīṣu*, by se dalo rozdělit do tří kategorií. Ṭaḥṭāwī popisuje jednak zvyklosti při stolování, dále ho zaujaly ho možnosti stravování „venku“ a nakonec rozdíl v pokrmech. Jednotlivými typy pokrmů se nezabývá, pro jeho čtenáře by stejně neměly výpovědní hodnotu, místo toho se zaměřuje na rozdíly v přípravě pokrmů, jejich uchování a chuti. Překvapivé je, že pouze na jednom místě se Ṭaḥṭāwī zabývá nemožností sehnat v Paříži rituálně očištěné jídlo.

Jak Ṭaḥṭāwīho, tak některé osmanské spisovatele fascinovala etiketa stolování. Ahmet Midhat tomuto tématu v *Paris'te bir Türk* nevěnuje až tak velkou pozornost<sup>224</sup>, jelikož Nasuh je s tímto už dávno seznámen z nastudovaných knih a z dětství, kdy byl vychováván německým lékařem, žijícím v Istanbulu. Naopak pro Ṭaḥṭāwīho byly stravovací návyky Evropanů zcela cizí, a proto jim věnuje poměrně mnoho prostoru.

Ṭaḥṭāwī v první řadě čtenáři přináší základní rozdíly ve stolování mezi Francií a Egyptem. Zmiňuje, jak se Francouzi podivují nad tím, že konzumace jídla v Egyptě neprobíhá u stolu, ale na koberci rozprostřeném na zemi. Zaujme ho také, že Francouzi používají při stolování velmi kvalitní nádobí, které připodobňuje k nádobí čínskému a perskému, a v neposlední řadě uvádí francouzské návyky pro konzumaci nápojů. Mezi tím zejména to, že Francouzi při pití nesdílí sklenici vody s nikým jiným a také to, že při jídle konzumují víno. Záhy ale upozorňuje ale čtenáře, že jej konzumují jen v takové míře, aby se neopili, protože opilství je i ve Francii považováno za nevhodné.<sup>225</sup>

Zcela jiné možnosti oproti Egyptu nabízela Francie na poli možností stravování „venku“. V *Tachlīṣu* pojednává o restauracích, bistroch, zájezdních hostincích či kavárnách, jejichž pojetí se zřejmě značně odlišovalo od toho egyptského. Letmo zmiňuje i putyky, hospody a podobná zařízení pro chudé a to v souvislosti se zmínkou o vysokých cenách jídel a pohoštění v restauracích a kavárnách. Na jednom místě se zaujetím popisuje také vybavení francouzských kaváren. Zvláště si všímá krásné výzdoby a zrcadel v této kavárně a také zdůrazňuje, že majitelem této kavárny je žena. Vedle toho zmiňuje, že tato místa běžně bývají zásobena denním tiskem, který přináší nejčerstvější informace z domova i ze světa. Dá se

---

<sup>224</sup> Tomuto tématu mimo jiné věnoval Ahmet Midhat samostatnou práci *Avrupa'da Âdâb-i Muâşeret*.

<sup>225</sup> ṬAḤṬĀWĪ, Rifā' a Rāfi'a al-. *Tachlīṣ al-'ibriz fi talchīṣ Bārīz*. Dār al-hilāl, 2001, s. 49 a 126-128.

předpokládat, že představa takovéto francouzské kavárny musela na Ṭaḥṭāwīho čtenáře působit velmi nezvykle.<sup>226</sup>

Pokud jde o využívání těchto zařízení, Nasuh i Ahmet Midhat velmi často navštěvují restaurace a užívají si života „na vysoké noze“. Zajímavé je, že se Ahmet Midhat ani Nasuh nepozastavují nad tím, jestli jsou pokrmy, které konzumují připravené rituálně, nebo ne.<sup>227</sup> Více než tohoto si Ahmet Midhat všímá – a to už v *Paris'te Bir Türk*, že za služby v restauraci se k ceně jídla nechává spropitné (*şarap parası*) pro číšníka a vysvětluje jeho význam. Rozdíl mezi Ṭaḥṭāwīm a Ahmedem Midhatem/Nasuhem, pokud jde o restaurace je velký. Ṭaḥṭāwī o restauracích referuje jako o novém a velmi drahém stravovacím zařízení a nikde v díle nezmiňuje, že by restauraci navštívil<sup>228</sup>. To Ahmet Midhat/Nasuh žije přesně naopak, a prakticky každý den si dopřává jídla v restauraci, což mu umožní i podstatně štedřejší finanční prostředky, než jakými disponuje Ṭaḥṭāwī. Vyjma toho je znát, že Ahmet Midhat zná restaurační zařízení už z domova, jelikož zmiňuje své oblíbené restaurace v Istanbulu a na několika místech porovnává jejich kvalitu a ceny s těmi pařížskými.<sup>229</sup>

Svou nelibost vyjadřuje Ṭaḥṭāwī v souvislosti s jídlem ve dvou souvislostech. V prvním případě mu vadí, že Francouzi „nedodržují náboženská přikázání“ a až na „několik málo výjimek“ nedodržují půst.<sup>230</sup> Jeho druhá kritika spočívá v tom, že konzumují vepřové.

Na několika místech vyzdvihuje technologické možnosti a tak je fascinován tím, že jsou Francouzi schopni uchovat potraviny před tím, aby se zkazily<sup>231</sup>, a také obdivuje zásobenost Paříže chlebem i ostatními surovinami a potravinami, i když jim občas vytýká jejich nevýraznou chuť, zvláště v případě ovoce.<sup>232</sup>
