## Posudek na bakalářskou práci Tomáše Hartmana „Setkávání Východu a Západu v díle Ahmeda Midhata a Rifá'a al-Tahtáwího“

Rifá'a al-Tahtáwí a Ahmet Midhat Efendi patřili k nejvýznamnějším egyptským, respektive osmanským intelektuálům, kteří domácímu čtenářstvu zprostředkovali poznatky o Evropě. Jejich význam byl o to větší, že obě země – Egypt (nominálně stále pod správou osmanské říše) i „jádrová“ oblast osmanské říše (Balkán a Anatolie) – procházely pomalým a bolestným procesem modernizace a musely čelit dominanci Evropy v politické, sociální, hospodářské i kulturní sféře.

Cílem předložené bakalářské práce je porovnat cestopisy obou osobností, které s odstupem více než 50 let navštívily Paříž, a ukázat, jaký obraz Evropy (Západu) svému čtenářstvu poskytly. Autor, student arabistiky a turkologie, si téma práce zvolil po zralé úvaze a rozhodl se pro látku pokrývající oba obory jeho zájmu. Nutno podotknout, že zdaleka nejde o jednoduché téma. Zatímco u Tahtáwího narace se mohl diplomant opřít o anglické vydání (byť vycházel primárně z arabského textu), dílo Ahmeta Midhata je dostupné pouze v osmanské turečtině a relativně nesnadné na čtení. Zároveň fakt, že byly porovnávány dva kulturní okruhy, dvě rozdílné epochy a dva typy cestopisů – „reálný“ Tahtáwího (z roku 1835) a fiktivní Midhatův (z roku 1876), třebaže doplněný o Midhatovo líčení skutečné cesty do Evropy z roku 1890 –, kladlo při zpracování látky na autora nemalé nároky.

V první, spíše kompilační části (kapitola 2) autor poměrně výstižně charakterizuje životní osudy obou cestovatelů, popisuje jejich cesty a zamýšlí se nad problematikou sebereflexe v obou textech. Jádrová část práce představuje analýzu obou vyprávění. Začíná popisem pramenů a charakterem daných narácí a dotýká se otázky formování identity a sebevyjádření (3.2.). Podkapitola 3.3. je věnována rozboru jednotlivých tematických okruhů (Paříž, Evropané, ženy, náboženství, zábava, jídlo a stravování). Ty byly vybrány, jak Tomáš Hartman přesvědčivě dokládá, jednak podle četnosti výskytu v textech, a potom podle toho, nakolik se tato témata u obou autorů navzájem protínají a nakolik se jednalo o témata důležitá i v dobových diskuzích.

T. Hartman správně zaznamenává, že oba spisovatele pojil společný zájem poskytnout čtenářstvu pokud možno přesné a předsudky nezatížené informace o Evropě a západním způsobu života v klíčovém období přerodu muslimského světa. Jako vzor Evropy a středobod jejich představ o Západu jim přitom sloužila Paříž. T. Hartman se rovněž zamýšlí nad faktory ovlivňujícími výběr témat a svou reflexi doplňuje o úvahu o dvojí stylizaci reality (dotýká se tedy problematiky vzniku narativního textu a dělicí čáry mezi fikcí a realitou). Výstižně také popisuje rozkolísaný postoj obou autorů – na jedné straně jejich obdiv k Západu a snahu prezentovat ho čtenářům v příznivém světle (Tahtáwí dokonce hovoří o Paříži jako o své „druhé manželce“), ale současně ukotvenost v islámu (silnější u Tahtáwího), jehož prizmatem Západ nahlíželi a soudili. Autor si správně všímá rozdílného postavení autorů: Káhiřan Tahtáwí musel arabskému čtenáři podrobně vysvětlovat různé sociokulturní jevy, zatímco Istanbulan Ahmet Midhat již mohl počítat se čtenářstvem s Evropou alespoň částečně obeznámeným, na čemž měl sám nemalou zásluhu.

Samotné zpracování témat je spíše přehledové, ale dokazuje, že diplomant umí číst prameny a je schopen formulovat vlastní názory na ně. Rovněž je nutno pochválit, jak si Tomáš Hartman poradil s texty psanými arabštinou a osmanskou turečtinou 19. století.

Současně lze ale práci vytknout řadu formálních i obsahových nedostatků. Na obecné rovině působí poněkud nevyváženě porovnání textů obou autorů. Vzhledem k větší dostupnosti sekundární literatury se autor soustředil více na Tahtáwího a Ahmetu Midhatovi

vymezil podstatně menší prostor jak v části líčící životní osudy a cesty, tak v analytické části. Tematickému rozboru by nepochybně prospělo větší soustředění na vlastní text analýzy (*Paris'te Bir Türk*), jenž je někdy příliš vytěšňován citacemi ze sekundární literatury. Jako problematické se jeví pasáže, v nichž se autor snaží o teoretické úvahy. Řada pojmů a konceptů jako sebereflexe, diskurz, orientalismus a okcidentalismus, obraz druhého atp. mají své pevné místo v teoretické literatuře a snaha tyto termíny nově definovat působí poněkud nadbytečně, navíc se v nich diplomant evidentně příliš neorientuje. Stačilo by alespoň nahlédnout do encyklopedických hesel – v teoretické části vůbec chybí odkazy na relevantní literaturu. Navíc jsou autorovi závěry někdy vyloženě chybné (jako v případě okcidentalismu – ten jistě není „živým projevem dvou kultur“ /s. 35/). Vhodnější by bylo zaměřit mnohem větší pozornost na porovnání cestopisů A. Midhata a R. Tahtáwího a na otázku, jak odlišné obrazy tyto texty Západu nabízely.

Závěr práce je v porovnání s úvodem i rozsahem textu příliš krátký a chybí zde uvedení hlavních výsledků, k nimž analýza dospěla, ačkoliv se autor snaží o obecnější shrnutí celé látky. Je patrné, že práce byla psána ve spěchu a některé pasáže zůstaly nedokončeny či nepropracovány.

Celkový dojem z práce kazí rovněž odbytá jazyková stránka. Vyjma obecné stylistické neučesanosti a neobratnosti se vyskytují i závažnější gramatické a stylistické chyby, jako je užití čárek (mylně uváděny před spojkami, jež neoddělují vedlejší věty /než, jako/, naopak chybí před spojkami v celé řadě vedlejších vět) či psaní velkých a malých písmen (západ, východ, Francouzský, Evropský). Některá spojení působí vyloženě nečesky a jsou špatně srozumitelná (namátkou: „zprávy, které o svých cestách nechali“ /s.7/, „zodpovědět na to“ /s. 8/, „interpretace o možnostech života“ /s. 17/, „Nasuhovo vyznění“ /s. 28/, „Nasuh toho dokáže“ /s. 28/, „rostou narativní prostředky“ /s. 30/, „...okcidentalismus tedy, ač sám reakce na projevy orientalismu se vracel zpět k domácímu publiku, pro jehož účely sloužil“ /s. 35/, „hlavní odlišovací proces pro Tahtáwího byla sebereflexe“ /s. 36/, „vizuálně přijímaná témata“ /s. 37/, „Francie byla... vývozcí civilizace“ /s. 44/, „produktem referenčního rámce“ /s. 46/, „...v Tahtáwího snaze informovat čtenáře lze spatřovat také některé použité prostředky“ /s. 58/, „výrazně překračuje islámské doktríny“ /s. 59/, „přináší apel na sebevědomí Osmanů, díky čemuž nabývají okcidentalistického vyznění /s. 69/).

I přes uvedené výhrady práce splňuje zadání i nároky kladené na bakalářskou práci. Práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení „velmi dobře“ až „dobře“.

Praha, 8.6.2015

PhDr. Petr Kučera, PhD.
ÚBVA FF UK